
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  1 

 

  
 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

Reg. Gen. n. 137 del 17/10/2022 
Proposta n. 149 del 14/10/2022 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino. Affidamento 
rilievi topografici tratto oggetto di intervento al Geom. Andrea Bassetti. Importo complessivo euro 
704,55. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

l'Impresa IMPRESA FRATELLI TOPO SRL è aggiudicataria dei lavori in oggetto come disposto con 
atto consortile n. 113 del 08/09/2022; 
 
i lavori sono stati sospesi dal Direttore dei Lavori Geom. Carlo Trappetti nel gennaio 2022 a motivo 
delle condizioni ambientali critiche, che non consentivano la corretta esecuzione degli stessi, 
sospensione cui non è conseguita la ripresa nell'aprile scorso a causa dell'impossibilità di accedere al 
cantiere in quanto l'unico accesso utile è stato considerevolmente ridotto dalla presenza di un 
ponteggio su abitazione privata; 
 
è stata nel frattempo redatta dal Direttore dei lavori una perizia di variante approvata con atto 
consortile n. 90 del 03/08/2022; 
 
in base agli accordi intercorsi con il comune di Polino, il suddetto ponteggio doveva essere rimosso 
entro il 9 settembre u.s.;   
 
il Comune di Polino ha dato comunicazione della rimozione del ponteggio, e quindi della possibilità di 
accesso al cantiere, in data 16 settembre u.s. contestualmente ad un sopralluogo congiunto esperito 
con la Regione Umbria e con il Consorzio; 
  
     CONSIDERATO CHE 
  
inoltre, a seguito degli eventi di pioggia che hanno interessato il comprensorio consortile nella 
settimana antecedente il sopralluogo del 16 settembre, si è verificato lo scivolamento di grosse 
quantità di inerti nel tratto interessato dai lavori; 
 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  2 

 

il verificarsi del suddetto evento ha inficiato i lavori già eseguiti dall'impresa Fratelli Topo srl e per tale 
motivo è stato eseguito un ulteriore sopralluogo in data 26 settembre u.s.; 
 
l'Impresa ha rimesso al Consorzio un preventivo di spesa, prot. cons. n. 8981, di € 67.890,00 oltre iva 
per la rimozione di 3000 mc di materiale inerte alluvionale; 
 
si rende necessario stimare con maggiore precisione la quantità di materiale inerte da allontanare dal 
cantiere nei modi di legge; 
 
la suddetta valutazione è possibile mediante un rilievo topografico di dettaglio dello stato attuale dei 
luoghi da sovrapporre alla situazione al momento dell'esecuzione dei lavori;  
 
prima della consegna dei lavori all'Impresa Fratelli Topo srl, si era verificata la stessa situazione di 
interrimento dell'alveo a seguito della presenza di materiale inerte trascinato per effetto delle piogge 
occorse e gli interventi erano stati eseguiti per conto del Consorzio dall'Impresa Diomedi srl, come 
disposto con atto consortile n. 90 del 21/07/2021; 
 
a fine lavori l'Impresa Diomedi srl aveva restituito un rilievo del tratto di alveo oggetto dei lavori in 
argomento a firma del Geom. Andrea Bassetti di Narni (TR); 
 
tenuto conto della disponibilità dei dati e del configurarsi delle condizioni per un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c. 2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni), l'Area tecnica ha contattato il Geom. 
Andrea Bassetti che, rendendosi immediatamente disponibile all'esecuzione del  rilievo, ha rimesso un 
preventivo di spesa, prot. cons. n. 9331 del 13/10/2022 (agli atti del Consorzio), di € 550,00 oltre oneri 
di legge ed IVA per complessivi € 704,55; 

 
si rende urgente la quantificazione del suddetto materiale alluvionale presente in cantiere e da 
allontanare sia ai fini del corretto proseguo dei lavori a cura dell'Impresa Fratelli Topo srl che di una 
richiesta di rimborso dei lavori in argomento alla Regione Umbria; 
  
la spesa complessiva di € 704,55 viene posta a carico del Consorzio e sarà rendicontata tra le spese 
generali del finanziamento disposto per gli interventi in oggetto; 
 

VISTI 
 

la  delibera  n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 149  del 14/10/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare l'affidamento al GEOM. ANDREA BASSETTI con sede in XXXXXXXXXXXXXX P.IVA 
XXXXXXXXXXXXXX dell'incarico di esecuzione di un rilievo topografico di dettaglio del tratto del 
fosso La Sargiola in comune di Polino oggetto dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  3 

 

704,55 comprensivo di cassa previdenziale ed iva - CIG: ZAD382350F; 
 
di impegnare a carico del Consorzio l'importo complessivo di € 704,55 per il rilievo di cui al punto 
precedente; 
 
di autorizzare la corresponsione al GEOM. ANDREA BASSETTI con sede in XXXXXXXXXXXXXX - 
P.IVA XXXXXXXXXXXXXX, previa presentazione di regolari fatture mediante accredito sul c/c 
bancario IBAN: XXXXXXXXXXXXXX, dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della L. n. 
136/2010 e smi sulla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG): ZAD382350F; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  4 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 149 del 14/10/2022 
 

ATTO N. 137 DEL 17/10/2022 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria fosso La Sargiola in comune di Polino. Affidamento 
rilievi topografici tratto oggetto di intervento al Geom. Andrea Bassetti. Importo complessivo euro 
704,55. 
 

 
PREMESSO CHE 

 
l'Impresa IMPRESA FRATELLI TOPO SRL È aggiudicataria dei lavori in oggetto come disposto con 
atto consortile n. 113 del 08/09/2022; 
 
i lavori sono stati sospesi dal Direttore dei Lavori Geom. Carlo Trappetti nel gennaio 2022 a motivo 
delle condizioni ambientali critiche, che non consentivano la corretta esecuzione degli stessi, 
sospensione cui non è conseguita la ripresa nell'aprile scorso a causa dell'impossibilità di accedere al 
cantiere in quanto l'unico accesso utile è stato considerevolmente ridotto dalla presenza di un 
ponteggio su abitazione privata; 
 
è stata nel frattempo redatta dal Direttore dei lavori una perizia di variante approvata con atto 
consortile n. 90 del 03/08/2022; 
 
in base agli accordi intercorsi con il comune di Polino, il suddetto ponteggio doveva essere rimosso 
entro il 9 settembre u.s.;   
 
il Comune di Polino ha dato comunicazione della rimozione del ponteggio, e quindi della possibilità di 
accesso al cantiere, in data 16 settembre u.s. contestualmente ad un sopralluogo congiunto esperito 
con la Regione Umbria e con il Consorzio; 
  
inoltre, a seguito degli eventi di pioggia che hanno interessato il comprensorio consortile nella 
settimana antecedente il sopralluogo del 16 settembre, si è verificato lo scivolamento di grosse 
quantità di inerti nel tratto interessato dai lavori; 
 
il verificarsi del suddetto evento ha inficiato i lavori già eseguiti dall'impresa Fratelli Topo srl e per tale 
motivo è stato eseguito un ulteriore sopralluogo in data 26 settembre u.s.; 
 
l'Impresa ha rimesso al Consorzio un preventivo di spesa, prot. cons. n. 8981, di € 67.890,00 oltre iva 
per la rimozione di 3000 mc di materiale inerte alluvionale; 
 

CONSIDERATO CHE 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  5 

 

si rende necessario stimare con maggiore precisione la quantità di materiale inerte da allontanare dal 
cantiere nei modi di legge; 
 
la suddetta valutazione è possibile mediante un rilievo topografico di dettaglio dello stato attuale dei 
luoghi da sovrapporre alla situazione al momento dell'esecuzione dei lavori;  
 
prima della consegna dei lavori all'Impresa Fratelli Topo srl, si era verificata la stessa situazione di 
interrimento dell'alveo a seguito della presenza di materiale inerte trascinato per effetto delle piogge 
occorse e gli interventi erano stati eseguiti per conto del Consorzio dall'Impresa Diomedi srl, come 
disposto con atto consortile n. 90 del 21/07/2021; 
 
a fine lavori l'Impresa Diomedi srl aveva restituito un rilievo del tratto di alveo oggetto dei lavori in 
argomento a firma del Geom. Andrea Bassetti di Narni (TR); 
 
tenuto conto della disponibilità dei dati e del configurarsi delle condizioni per un affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 c. 2 lett. a) della 
Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (Decreto semplificazioni), l'Area tecnica ha contattato il Geom. 
Andrea Bassetti che, rendendosi immediatamente disponibile all'esecuzione del  rilievo, ha rimesso un 
preventivo di spesa, prot. cons. n. 9331 del 13/10/2022 (agli atti del Consorzio), di € 550,00 oltre oneri 
di legge ed IVA per complessivi € 704,55; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
si rende urgente la quantificazione del suddetto materiale alluvionale presente in cantiere da 
allontanare sia ai fini del corretto proseguo dei lavori a cura dell'Impresa Fratelli Topo srl che di una 
richiesta di rimborso dei lavori in argomento alla Regione Umbria; 
  
la spesa complessiva di € 704,55 viene posta a carico del Consorzio e sarà rendicontata tra le spese 
generali del finanziamento disposto per gli interventi in oggetto; 
 

VISTA 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Barbara Leli 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 137 DEL 17/10/2022  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 149 del 14/10/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 14/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 149 del 14/10/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 704,55 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040130 (Esercizio 2022) - Impegno n. 571 

  
 

Terni, lì 14/10/2022 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
 
 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 17/10/2022  F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


